O Prefeito Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu SANCIONO a seguinte LEI: 

Capítulo I – Disposições Comuns 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão 
em R$ 139.353.256,00 (cento e trinta e nove milhões trezentos e cinquenta e três mil e 
duzentos e cinquenta e seis reais) e fixa a despesa em igual valor para o exercício 
financeiro de 2026, nos termos do art. 165, §5º da Constituição Federal, 
compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal; 

II – Orçamento da Seguridade Social 

Parágrafo único: A receita bruta prevista será deduzida no valor de R$ 4.783.964,61,

[...]

receita e da despesa na forma prevista na Lei Federal nº 4.320/1964 e na Lei 

Complementar nº 101/2000, cabendo ao Poder Executivo, por meio de decreto, 

detalhar a execução orçamentária, no que couber. 

Art. 3º - A receita prevista é orçada em R$ 139.353.256,00 (cento e trinta e nove 

milhões trezentos e cinquenta e três mil e duzentos e cinquenta e seis reais). 

Parágrafo único: Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 

autarquias, fundações e fundos especiais. 

Art. 4º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências, 

ESTADO DO MARANHÃO